ZQ5Z2V l02Z207>

Администрация города Тулы
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от^3'0^ obOckfy х» 490

О внесении изменений и дополнений
в постановление администрации города
Тулы от 06.04.2022 № 219

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании
Устава муниципального образования город Тула администрация города Тулы
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в постановление
администрации города Тулы от 06.04.2022 № 219 «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого
адреса» (приложение).

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации
города Тулы в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
города Тулы И.И. Беспалов

л <;» /';• л о У I* О 4 <• .4

Приложение
к постановлению

отой. <9У. jb&Lfyfo 4$О

Изменения и дополнения, которые вносятся в постановление администрации
города Тулы от 06.04.2022 № 219 «Об утверждении административного

регламента предоставления муниципальной услуги
«Присвоение адреса объекту адресации, изменение

и аннулирование такого адреса»

В приложении к постановлению:
а) в абзаце шестнадцатом пункта 3 после текста «промышленный район,»

дополнить словом «набережная»;
б) в абзаце семнадцатом пункта 3 слово «набережная,» исключить;
в) в подпункте «а» пункта 8 текст «http://www.tula.ru.» заменить текстом

«http://www.tulacity.gosuslugi.ru.»;
г) пункт 16 изложить в новой редакции:
«16. Присвоение объекту адресации и (или) аннулирование такого адреса

осуществляются уполномоченными органами в случаях, предусмотренных
пунктами 17, 20 и 20.1 настоящего Административного регламента,
с соблюдением требований пункта 22 настоящего Административного
регламента.

Кроме того, присвоение объекту адресации адреса или аннулирование такого
адреса осуществляются уполномоченными органами на основании заявлений
физических и юридических лиц, указанных в пункте 5 настоящего
Административного регламента.»;

д) абзацы первый и второй пункта 18 изложить в новой редакции:
«18. При присвоении адресов зданиям (строениям), сооружениям,

в том числе строительство которых не завершено, номерная часть таких адресов
должна соответствовать номерной части адресов земельных участков, в границах
которых расположены соответствующие здания (строения), сооружения.

При присвоении адресов помещениям, машино-местам номерная часть таких
адресов должна соответствовать номерной части адресов зданий (строений),
сооружений, в которых они расположены.»;

е) дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:
«20.1. Аннулирование адресов объектов адресации осуществляется

уполномоченными органами на основании информации уполномоченного
Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной
власти (его территориальных органов), осуществляющего государственный
кадастровый учет недвижимого имущества, государственную регистрацию прав
на недвижимое имущество, ведение Единого государственного реестра
недвижимости, о снятии с государственного кадастрового учета недвижимого

имущества объекта недвижимости или исключении из Единого
государственного реестра недвижимости сведений об объекте недвижимости,
указанных в части 7 статьи 72 Федерального закона «О государственной
регистрации недвижимости», представляемой в установленном Правительством
Российской Федерации порядке межведомственного информационного
взаимодействия при ведении государственного адресного реестра.»;

ж) в абзаце восьмом пункта 24 текст «может быть по решению
уполномоченного органа объединено» заменить словом «объединяется»;

з) пункт 25 изложить в новой редакции:
«25. Решения уполномоченного органа о присвоении объекту адресации

адреса или аннулировании его адреса могут формироваться с использованием
федеральной информационной адресной системы (ФИАС).

Решение о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании
его адреса подлежит обязательному размещению уполномоченным органом
в государственном адресном реестре в течение 5 рабочих дней со дня принятия
такого решения.

Принятие решения о присвоении объекту адресации адреса
или аннулировании его адреса без размещения соответствующих сведений
в государственном адресном реестре не допускается.»;

и) пункт 27 изложить в новой редакции:
«27. Датой присвоения объекту адресации адреса, изменения

или аннулирования его адреса признается дата размещения сведений об адресе
объекта адресации в государственном адресном реестре.»;

к) пункт 30 изложить в новой редакции:
«30. Принятие решения о присвоении объекту адресации адреса

или аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту
адресации адреса или аннулировании его адреса, а также размещение
соответствующих сведений об адресе объекта адресации в государственном
адресном реестре осуществляются уполномоченным органом:

- в случае подачи заявления на бумажном носителе - в срок не более
6 рабочих дней со дня поступления заявления;

- в случае подачи заявления в форме электронного документа - в срок
не более 5 рабочих дней со дня поступления заявления.»;

л) дополнить пунктом 30.1 следующего содержания:
«ЗОЛ. В случае принятия уполномоченным органом решения о присвоении

объекту адресации адреса или аннулировании его адреса на основании заявлений
физических или юридических лиц, указанных в пункте 5 настоящего
Административного регламента, и размещения им сведений об адресе объекта
адресации в государственном адресном реестре оператор федеральной
информационной адресной системы по запросу уполномоченного органа
предоставляет в срок не позднее одного календарного дня со дня размещения
сведений об адресе объекта адресации в государственном адресном реестре
в уполномоченный орган выписку из государственного адресного реестра

об адресе объекта адресации или уведомление об отсутствии сведений
в государственном адресном реестре с использованием портала адресной
системы или единой системы межведомственного электронного
взаимодействия.»;

м) в подпункте 5 пункта 31, в приложение № 1 к административному
регламенту предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту
адресации, изменение и аннулирование такого адреса» текст
««О государственном кадастре недвижимости»» заменить текстом
««О кадастровой деятельности»»;

н) пункт 86 изложить в новой редакции:
«86. Решение уполномоченного органа о присвоении объекту адресации

адреса или аннулировании его адреса с приложением выписки
из государственного адресного реестра об адресе объекта адресации
или уведомления об отсутствии сведений в государственном адресном реестре,
а также решение об отказе в таком присвоении или аннулировании адреса
направляются уполномоченным органом заявителю (представителю заявителя)
одним из способов, указанным в заявлении:

1) в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи заявителю
(представителю заявителя) лично под расписку либо направления документа
не позднее рабочего дня, следующего за 6-м рабочим днем со дня истечения
установленного пунктами 30 и 54 настоящего Административного регламента
срока посредством почтового отправления по указанному в заявлении почтовому
адресу;

2) в форме электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного
лица органа, ответственного за предоставление услуги, с использованием
информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе
в личный кабинет на Единый портал государственных и муниципальных услуг
или портала адресной системы, не позднее одного рабочего дня со дня истечения
срока, указанного в пунктах 30 и 54 настоящего Административного регламента.

При наличии в заявлении указания о выдаче решения о присвоении объекту
адресации адреса или аннулировании его адреса, решения об отказе в таком
присвоении или аннулировании через многофункциональный центр по месту
представления заявления уполномоченный орган обеспечивает передачу
документа с приложением выписки из государственного адресного реестра
об адресе объекта адресации или уведомления об отсутствии сведений
в государственном адресном реестре в многофункциональный центр для выдачи
заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем истечения срока,
установленного пунктами 30 и 54 настоящего Административного регламента.».